
   

 
  

Agli atti 
All’Albo  

dell’IISS “Alpi-Montale” 
 

OGGETTO: GRADUATORIA DEFINITIVA ESPERTI PER PERCORSI DI MENTORING E 
ORIENTAMENTO 
 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza -Missione 4_Istruzione e ricerca – Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica_Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 
(DM 170/2022), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
CUP: E44D22004690006. Codice identificativo Progetto: M4C1I1.4-2022-981- P-21597  
Titolo del Progetto “Non uno di meno” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO   il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA   il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTO  la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
VISTO  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO   il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 
VISTO   il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 
VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 
dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 
particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 
“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei 
criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e 
alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”; 





   

 
  

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto 
della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione 
Europea - Next Generation EU -Riparto istituzioni scolastiche; 

VISTO  le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione 
e del merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTO  l’atto di concessione prot. n. 3206 del 20.03.2023 che costituisce formale autorizzazione 
alla spesa; 

VISTO il PTOF 22/25, a.s. 22-23; 
VISTO  il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto in data 25 gennaio 2023; 
VISTA  la delibera del Collegio docenti n. 53 del 23.02.2023 di approvazione della Candidatura 

linea di investimento 1.4 nell’ambito della missione 4 – Componente 1; 
VISTA  la delibera del Consiglio d’istituto del 23.02.2023 di approvazione della Candidatura 

linea di investimento1.4; 
VISTO l’avviso di selezione esperti per percorsi di mentoring e orientamento prot. n. 61 del 

03/01/2024 
VISTA la graduatoria provvisoria prot. 634 del 19/01/2024;   
DATO ATTO di poter considerare definitiva la suddetta graduatoria provvisoria essendo trascorsi i 

termini per eventuali reclami 
 

DECRETA 
 
la seguente graduatoria definitiva “Esperti per Percorsi di mentoring e orientamento ” del progetto “Non 
uno di meno” – PNRR – Next Generation EU 
 
MODULO FORMATIVO 1 
 
CANDIDATO: LOLLINO MARIA CARMELA 
 

ALLEGATO B: GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI NEL RUOLO DI ESPERTO PERCORSI DI 
MENTORING_Modulo formativo 1 

 
 
 
 

 
punti 
 

n. pagina 
riferimento 
del  
curriculum 

PUNTEGGIO 
da compilare a 
cura del 
candidato 

PUNTEGGIO 
da compilare a 
cura della 
commissione 

 
ISTRUZIONE e FORMAZIONE 

   

A1. Laurea inerente al ruolo specifico 
(vecchio ordinamento o magistrale): 
Laurea in Psicologia, Laurea in Scienze 
della formazione, Laurea in Scienze 
della 
formazione e dell’educazione,  Laurea in 
Psicopedagogia 

Verrà 
valutata 
una 
sola laurea 
 

 
Max 10* 

n. 1  
pag. 6 
 

9  
 

A2. Specializzazione nel sostegno  10 punti    
 
A3. Altra laurea 

Verrà 
valutata 
una 

 
Max 
5** 

n.2  
pag. 7 

5  
 



   

 
  

sola laurea 

 
A2. Abilitazione all’insegnamento 
 

Verrà 
valutata 
una 
sola laurea 

 
10 punti 

n. 3  
pag. 7 
 

 
10 

 
 

CERTIFICAZIONI / ATTESTAZIONI OTTENUTE 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

   

B1. Attestazione corso indire 
tutor/orientatore 

 10 punti n. 4 
pag. 5 

10  

B2. Attestazione corso indire sulle 
competenze di base 

 10 punti n. 5 
pag. 6 

10  

ESPERIENZE 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

   

 
 
C1. Attività di docenza 

Max 10 
anni (1 
punto per 
anno di 
servizio) 

 
Max 10 
punti 

n. 6 
pag. 3 
 

 
10 

 
 

 
C2. Facilitatore/valutatore (min. 20 
ore) nei progetti finanziati da fondi 
europei 

Max 10 
anni (1 
punto per 
anno di 
servizio) 

 
Max 5 
punti 

n. 7 
pag. 1 

1 
 

 
 

 
C3. Esperto (min. 20 ore) nei progetti 
finanziati da fondi europei 

Max 5 
incarichi (1 
punto 
cad.) 

 
Max 5 
punti 

n. 8 
pag. 2-3 

5  

 
C4. Tutor (min. 20 ore) nei progetti 
finanziati da fondi europei 

Max 5 
incarichi (1 
punto 
cad.) 

 
Max 5 
punti 

n. 9 
pag. 2 

3  

 
 
C5. Coordinatore di classe  

Max 5 
Max 1 
incarico 
per 
anno 

Max 5 
punti 

 
 

5  
 

 
C6. Referente dispersione,inclusione, 
BES, funzione strumentale studenti 

 
Max 5 
Max 1 
incarico 
per 
anno 

 
Max 5 
punti 

 
 
 

1  
 
 

CERTIFICAZIONI     



   

 
  

 
Competenze linguistiche certificate 
riconosciute dal Mim 

Verrà 
valutato un 
solo titolo 

 
5 punti 

n. 10 
pag. 8 

 

5  
 

 
 
Competenze informatiche certificate 
riconosciute dal Mim 

 
Verrà 
valutato un 
solo titolo 

 
5 punti 

 
 

  
 

TOTALE MAX                                                                 100  74  
 
 
CANDIDATO: BIANCO MICHELA 
 

ALLEGATO B: GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI NEL RUOLO DI ESPERTO PERCORSI DI 
MENTORING_Modulo formativo 1 

 
 
 
 

 
punti 
 

n. pagina 
riferimento 
del  
curriculum 

PUNTEGGIO 
da compilare a 
cura del 
candidato 

PUNTEGGIO 
da compilare a 
cura della 
commissione 

 
ISTRUZIONE e FORMAZIONE 

   

A1. Laurea inerente al ruolo specifico 
(vecchio ordinamento o magistrale): 
Laurea in Psicologia, Laurea in Scienze 
della formazione, Laurea in Scienze 
della 
formazione e dell’educazione,  Laurea in 
Psicopedagogia 

Verrà 
valutata 
una 
sola laurea 
 

 
Max 10* 

n. 1 10  
 

A2. Specializzazione nel sostegno  10 punti n. 3 10  
 
A3. Altra laurea 

Verrà 
valutata 
una 
sola laurea 

 
Max 
5** 

   
 

 
A2. Abilitazione all’insegnamento 
 

Verrà 
valutata 
una 
sola laurea 

 
10 punti 

n. 2 10  
 

CERTIFICAZIONI / ATTESTAZIONI OTTENUTE 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

   

B1. Attestazione corso indire 
tutor/orientatore 

 10 punti n. 4 10  

B2. Attestazione corso indire sulle 
competenze di base 

 10 punti    

ESPERIENZE 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

   



   

 
  

 
 
C1. Attività di docenza 

Max 10 
anni (1 
punto per 
anno di 
servizio) 

 
Max 10 
punti 

nn. 5-6-7-8-
9-10-11-12-
13 

9  
 

 
C2. Facilitatore/valutatore (min. 20 
ore) nei progetti finanziati da fondi 
europei 

Max 10 
anni (1 
punto per 
anno di 
servizio) 

 
Max 5 
punti 

   
 

 
C3. Esperto (min. 20 ore) nei progetti 
finanziati da fondi europei 

Max 5 
incarichi (1 
punto 
cad.) 

 
Max 5 
punti 

   

 
C4. Tutor (min. 20 ore) nei progetti 
finanziati da fondi europei 

Max 5 
incarichi (1 
punto 
cad.) 

 
Max 5 
punti 

nn. 14-15-16 4  

 
 
C5. Coordinatore di classe  

Max 5 
Max 1 
incarico 
per 
anno 

Max 5 
punti 

nn. 17-18-19 3  
 

 
C6. Referente dispersione,inclusione, 
BES, funzione strumentale studenti 

 
Max 5 
Max 1 
incarico 
per 
anno 

 
Max 5 
punti 

   
 
 

CERTIFICAZIONI     
 
Competenze linguistiche certificate 
riconosciute dal Mim 

Verrà 
valutato un 
solo titolo 

 
5 punti 

   
 

 
Competenze informatiche certificate 
riconosciute dal Mim 

Verrà 
valutato un 
solo titolo 

 
5 punti 

nn. 20-21 5  
 

TOTALE MAX                                                                 100  61  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 
  

CANDIDATO: PAZIENZA PASQUALE 
 

ALLEGATO B: GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI NEL RUOLO DI ESPERTO PERCORSI DI 
MENTORING_Modulo formativo 1 

 
 
 
 

 
punti 
 

n. pagina 
riferimento 
del  
curriculum 

PUNTEGGIO 
da compilare a 
cura del 
candidato 

PUNTEGGIO 
da compilare a 
cura della 
commissione 

 
ISTRUZIONE e FORMAZIONE 

   

A1. Laurea inerente al ruolo specifico 
(vecchio ordinamento o magistrale): 
Laurea in Psicologia, Laurea in Scienze 
della formazione, Laurea in Scienze 
della 
formazione e dell’educazione,  Laurea in 
Psicopedagogia 

Verrà 
valutata 
una 
sola laurea 
 

 
Max 10* 

n. 1 
pag. 6 

10  
 

A2. Specializzazione nel sostegno  10 punti    
 
A3. Altra laurea 

Verrà 
valutata 
una 
sola laurea 

 
Max 
5** 

   
 

 
A2. Abilitazione all’insegnamento 
 

Verrà 
valutata 
una 
sola laurea 

 
10 punti 

n. 2 
pag. 6 

10  
 

CERTIFICAZIONI / ATTESTAZIONI OTTENUTE 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

   

B1. Attestazione corso indire 
tutor/orientatore 

 10 punti    

B2. Attestazione corso indire sulle 
competenze di base 

 10 punti    

ESPERIENZE 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

   

 
 
C1. Attività di docenza 

Max 10 
anni (1 
punto per 
anno di 
servizio) 

 
Max 10 
punti 

n. 3,4 
pag. 1 

3  
 

 
C2. Facilitatore/valutatore (min. 20 
ore) nei progetti finanziati da fondi 
europei 

Max 10 
anni (1 
punto per 
anno di 
servizio) 

 
Max 5 
punti 

   
 



   

 
  

 
C3. Esperto (min. 20 ore) nei progetti 
finanziati da fondi europei 

Max 5 
incarichi (1 
punto 
cad.) 

 
Max 5 
punti 

   

 
C4. Tutor (min. 20 ore) nei progetti 
finanziati da fondi europei 

Max 5 
incarichi (1 
punto 
cad.) 

 
Max 5 
punti 

   

 
 
C5. Coordinatore di classe  

Max 5 
Max 1 
incarico 
per 
anno 

Max 5 
punti 

   
 

 
C6. Referente dispersione,inclusione, 
BES, funzione strumentale studenti 

 
Max 5 
Max 1 
incarico 
per 
anno 

 
Max 5 
punti 

   
 
 

CERTIFICAZIONI     
 
Competenze linguistiche certificate 
riconosciute dal Mim 

Verrà 
valutato un 
solo titolo 

 
5 punti 

n. 5 
pag. 7 

5  
 

 
Competenze informatiche certificate 
riconosciute dal Mim 

Verrà 
valutato un 
solo titolo 

 
5 punti 

n. 6, 7 
pag. 6, 7 

5  
 

TOTALE MAX                                                                 100  33  
 
 
CANDIDATO: LAPRESA VIVIANA 
 

ALLEGATO B: GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI NEL RUOLO DI ESPERTO PERCORSI DI 
MENTORING_Modulo formativo 1 

 
 
 
 

 
punti 
 

n. pagina 
riferimento 
del  
curriculum 

PUNTEGGIO 
da compilare a 
cura del 
candidato 

PUNTEGGIO 
da compilare a 
cura della 
commissione 

 
ISTRUZIONE e FORMAZIONE 

   

A1. Laurea inerente al ruolo specifico 
(vecchio ordinamento o magistrale): 
Laurea in Psicologia, Laurea in Scienze 
della formazione, Laurea in Scienze 
della 
formazione e dell’educazione,  Laurea in 
Psicopedagogia 

Verrà 
valutata 
una 
sola laurea 
 

 
Max 10* 

n. 2 10  
 



   

 
  

A2. Specializzazione nel sostegno  10 punti    
 
A3. Altra laurea 

Verrà 
valutata 
una 
sola laurea 

 
Max 
5** 

   
 

 
A2. Abilitazione all’insegnamento 
 

Verrà 
valutata 
una 
sola laurea 

 
10 punti 

n. 1 10  
 

CERTIFICAZIONI / ATTESTAZIONI OTTENUTE 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

   

B1. Attestazione corso indire 
tutor/orientatore 

 10 punti    

B2. Attestazione corso indire sulle 
competenze di base 

 10 punti    

ESPERIENZE 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

   

 
 
C1. Attività di docenza 

Max 10 
anni (1 
punto per 
anno di 
servizio) 

 
Max 10 
punti 

n. 1 1  
 

 
C2. Facilitatore/valutatore (min. 20 
ore) nei progetti finanziati da fondi 
europei 

Max 10 
anni (1 
punto per 
anno di 
servizio) 

 
Max 5 
punti 

   
 

 
C3. Esperto (min. 20 ore) nei progetti 
finanziati da fondi europei 

Max 5 
incarichi (1 
punto 
cad.) 

 
Max 5 
punti 

   

 
C4. Tutor (min. 20 ore) nei progetti 
finanziati da fondi europei 

Max 5 
incarichi (1 
punto 
cad.) 

 
Max 5 
punti 

   

 
 
C5. Coordinatore di classe  

Max 5 
Max 1 
incarico 
per 
anno 

Max 5 
punti 

   
 

 
C6. Referente dispersione,inclusione, 
BES, funzione strumentale studenti 

 
Max 5 
Max 1 
incarico 
per 
anno 

 
Max 5 
punti 

   
 
 

CERTIFICAZIONI     



   

 
  

 
Competenze linguistiche certificate 
riconosciute dal Mim 

Verrà 
valutato un 
solo titolo 

 
5 punti 

n. 2 5  
 

 
Competenze informatiche certificate 
riconosciute dal Mim 

Verrà 
valutato un 
solo titolo 

 
5 punti 

n. 3 5  
 

TOTALE MAX                                                                 100  31  
 
 
 
La presente graduatoria può essere impugnata soltanto con ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso al 
Presidente della Repubblica entro e non oltre il termine rispettivamente di 60 o 120 giorni dalla data di 
pubblicazione del presente provvedimento. 
 
L'affissione al sito della scuola www.iissalpimontale.edu.it ha valore di notifica agli interessati. 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Clara Parisi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-01-26T10:57:56+0000
	CLARA PARISI




